

飞天诚信科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

飞天诚信科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表按照企业会计准则的规定编制，经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具天职业字[2024]23176 号标准无保留意见的审计报告。现将财务决算情况报告如下：

一、主要财务数据和指标

	2023 年	2022 年		本年比上年增减 调整后	2021 年	
		调整前	调整后		调整前	调整后
营业收入（元）	738,554,024.76	867,682,665.08	867,682,665.08	-14.88%	779,305,235.51	779,305,235.51
归属于上市公司股东的净利润（元）	-171,778,655.98	-120,989,733.14	-120,732,368.69	-42.28%	-48,871,197.45	-49,008,595.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-177,877,417.48	-122,304,564.51	-121,888,793.33	-45.93%	-57,745,813.60	-57,655,326.01
经营活动产生的现金流量净额（元）	-11,568,182.95	-171,318,990.69	-171,318,990.69	93.25%	8,917,580.37	8,917,580.37
基本每股收益（元/股）	-0.41	-0.29	-0.29	-41.38%	-0.12	-0.12
稀释每股收益（元/股）	-0.41	-0.29	-0.29	-41.38%	-0.12	-0.12
加权平均净资产收益率	-10.56%	-6.89%	-6.87%	-3.69%	-2.65%	-2.65%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减 调整后	2021 年末	
		调整前	调整后		调整前	调整后
资产总额（元）	1,741,800,258.86	1,889,811,168.34	1,889,944,743.07	-7.84%	2,038,813,808.93	2,038,730,860.49

归属于上市公司股东的净资产(元)	1,542,581,656.08	1,710,326,285.52	1,710,445,995.98	-9.81%	1,813,891,902.40	1,813,754,504.17
------------------	------------------	------------------	------------------	--------	------------------	------------------

二、2023年资产负债情况

项目	2023年12月31日(元)	2023年1月1日(元)	本年比上年增减	重大变动说明
货币资金	313,384,503.84	424,659,995.40	-26.20%	
交易性金融资产		164,606.89	-100.00%	主要系认股权证到期所致
应收票据	5,618,302.40	5,656,659.00	-0.68%	
应收账款	92,762,771.59	91,566,969.72	1.31%	
预付款项	30,834,504.90	62,935,762.88	-51.01%	主要系预付款模式下的采购需求减少所致
其他应收款	10,744,687.46	11,542,470.80	-6.91%	
存货	271,875,121.58	349,479,190.39	-22.21%	
持有待售资产	35,847,691.95		—	主要系瑞福达股权回购事项尚未完成，本期将其转至持有待售资产核算所致
其他流动资产	313,408,932.64	125,570,632.25	149.59%	主要系增加现金管理投资所致
流动资产合计	1,074,476,516.36	1,071,576,287.33	0.27%	
长期股权投资	3,498,562.95	43,946,863.45	-92.04%	主要系瑞福达股权回购事项尚未完成，本期将其转至持有待售资产核算所致
其他权益工具投资	8,937,160.86	6,315,235.88	41.52%	主要系其他权益工具投资公允价值增加所致
固定资产	15,159,790.70	16,689,610.47	-9.17%	
在建工程	1,401,559.18	1,191,879.87	17.59%	
使用权资产	16,546,044.34	28,819,766.02	-42.59%	主要系使用权资产累计折旧增加以及租赁解约所致
无形资产	6,850,833.86	10,110,177.10	-32.24%	主要系累计摊销增加所致
商誉	70,235,411.39	91,411,565.76	-23.17%	主要系计提商誉减值准备所致
长期待摊费用	3,610,794.06	6,332,599.51	-42.98%	主要系摊销金额增加所致
递延所得税资产	183,524.58	6,778,047.21	-97.29%	主要系子公司宏思电子本报告期不再确认递延所得税资产，并转回以前年度已确认递延所得税资产所致
其他非流动资产	540,900,060.58	606,772,710.47	-10.86%	

项目	2023年12月31日(元)	2023年1月1日(元)	本年比上年增减	重大变动说明
非流动资产合计	667,323,742.50	818,368,455.74	-18.46%	
资产总计	1,741,800,258.86	1,889,944,743.07	-7.84%	
应付账款	81,067,048.91	55,012,292.15	47.36%	主要系应付芯片货款增加所致
预收款项	10,000,000.00		—	主要系预收股权回购款所致
合同负债	44,299,581.37	28,933,336.66	53.11%	主要系预收货款增加所致
应付职工薪酬	21,977,790.08	21,868,178.85	0.50%	
应交税费	3,941,319.96	6,529,704.44	-39.64%	主要系应交所得税和增值税减少所致
其他应付款	2,500,576.32	4,600,085.59	-45.64%	主要系上期末应付认证费本期支付所致
一年内到期的非流动负债	7,413,482.63	13,229,034.17	-43.96%	主要系租赁解约及租赁即将到期所致
其他流动负债	2,564,005.39	10,981,266.96	-76.65%	主要系未终止确认的应收票据减少所致
流动负债合计	173,763,804.66	141,153,898.82	23.10%	
租赁负债	9,576,786.04	15,954,952.86	-39.98%	主要系租赁应付款减少及租赁解约所致
递延收益	5,733,543.43	8,429,176.91	-31.98%	主要系上期收到的政府补助在本期验收通过,计入其他收益所致
递延所得税负债	5,319,964.95	7,240,971.19	-26.53%	
非流动负债合计	20,630,294.42	31,625,100.96	-34.77%	
负债合计	194,394,099.08	172,778,999.78	12.51%	

三、2023年利润表情况

项目	2023年(元)	2022年(元)	本年比上年增减	重大变动说明
营业收入	738,554,024.76	867,682,665.08	-14.88%	
营业成本	495,580,123.51	581,479,076.16	-14.77%	
税金及附加	6,138,945.45	3,851,149.62	59.41%	主要系增值税免抵税额缴纳的附加税增加所致
销售费用	102,431,467.43	102,766,060.54	-0.33%	
管理费用	240,543,987.99	188,552,891.99	27.57%	主要系辞退福利增加所致
研发费用	72,510,373.69	96,142,949.54	-24.58%	主要系研发人员投入工时减少所致
财务费用	-27,705,488.90	-30,429,367.98	8.95%	
其他收益	11,328,383.17	7,902,737.13	43.35%	主要系政府补助增加所致

项目	2023年（元）	2022年（元）	本年比上年增减	重大变动说明
投资收益	-4,269,450.56	-1,994,980.19	-114.01%	主要系联营企业瑞福达亏损较大所致
公允价值变动收益		-657,035.86	100.00%	主要系认股权证到期所致
信用减值损失	1,147,011.04	-2,185,205.04	152.49%	主要系应收账款坏账准备转回所致
资产减值损失	-31,078,879.11	-31,974,118.44	2.80%	
资产处置收益	1,904,636.25	12,479.65	15161.94%	主要系无形资产处置收益增加所致
营业利润	-171,913,683.62	-103,576,217.54	-65.98%	
营业外收入	5,538,675.61	4,359,668.31	27.04%	
营业外支出	1,184,683.59	211,625.81	459.80%	主要系本期支付违约金增加所致
利润总额	-167,559,691.60	-99,428,175.04	-68.52%	主要系主营收入下降导致主营业务利润下降，同时报告期内费用上升，以及公司下属子公司宏思电子出现亏损，公司将相关商誉计提了部分减值所致
所得税费用	4,554,732.91	21,368,503.86	-78.68%	主要系上期母公司连续第二年亏损，不再确认递延所得税资产，并转回以前年度已确认递延所得税资产所致
净利润	-172,114,424.51	-120,796,678.90	-42.48%	主要系主营收入下降导致主营业务利润下降，同时报告期内费用上升，以及公司下属子公司宏思电子出现亏损，公司将相关商誉计提了部分减值所致
归属于母公司股东的净利润	-171,778,655.98	-120,732,368.69	-42.28%	主要系主营收入下降导致主营业务利润下降，同时报告期内费用上升，以及公司下属子公司宏思电子出现亏损，公司将相关商誉计提了部分减值所致
少数股东损益	-335,768.53	-64,310.21	-422.11%	主要系宏思电子亏损增加所致

四、2023年度股东权益情况

项目	2023年（元）	2022年（元）	本年比上年 增减	重大变动说明
股本	418,044,000.00	418,044,000.00	0.00%	
资本公积	356,167,052.84	356,195,068.92	-0.01%	
其他综合收益	620,579.49	-3,321,752.67	118.68%	主要系其他权益工具投资公允价值增加所致
盈余公积	118,346,171.84	118,346,171.84	0.00%	
未分配利润	649,403,851.91	821,182,507.89	-20.92%	
归属于上市公司普通股股东的所有者权益合计	1,542,581,656.08	1,710,445,995.98	-9.81%	
少数股东权益	4,824,503.70	6,719,747.31	-28.20%	
所有者权益合计	1,547,406,159.78	1,717,165,743.29	-9.89%	

五、2023年度现金流量情况

项目	2023年（元）	2022年（元）	同比增减	重大变动说明
经营活动现金流入小计	873,611,307.01	983,038,104.30	-11.13%	
经营活动现金流出小计	885,179,489.96	1,154,357,094.99	-23.32%	
经营活动产生的现金流量净额	-11,568,182.95	-171,318,990.69	93.25%	主要系购买商品、接受劳务支付的现金减少所致
投资活动现金流入小计	637,113,180.36	323,691,281.44	96.83%	
投资活动现金流出小计	718,668,038.44	437,411,649.18	64.30%	
投资活动产生的现金流量净额	-81,554,858.08	-113,720,367.74	28.28%	主要系本期现金管理净投资减少所致
筹资活动现金流出小计	16,115,513.80	13,826,102.76	16.56%	
筹资活动产生的现金流量净额	-16,115,513.80	-13,826,102.76	-16.56%	主要系支付房租减少所致
现金及现金等价物净增加额	-108,780,636.85	-294,233,179.30	63.03%	主要系购买商品、接受劳务支付的现金减少所致

飞天诚信科技股份有限公司董事会

2024年4月3日